
IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTI:
- il Decreto del Sindaco n. 1 del 05/01/2016, di conferimento dell’incarico di Responsabile
dell’Area Tecnica all’Ing. Usai Daniela;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 29/04/2016, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2016/2018;
- la Delibera della Giunta comunale n. 35 del 10/06/2016 di approvazione della “variazione
al bilancio di previsione esercizio 2016/2018”;
- la Delibera della Giunta comunale n. 38 del 10/06/2016 di approvazione della “variazione
alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione esercizio 2016/2018”;
- la Delibera della Giunta comunale n. 39 del 10/06/2016 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) redatto nella forma del Piano della Performance – triennio
2016-2018;
- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii;
- il vigente Regolamento di contabilità;
il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- lo Statuto dell’Ente;

PREMESSO:
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 02/03/2005 si è provveduto
ad approvare lo schema di convenzione con la XIII Comunità Montana per la
gestione quinquennale in forma associata del Servizio integrato per la raccolta e il
conferimento dei rifiuti;
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 28/06/2005 si è provveduto
ad approvare lo schema di convenzione modificata con la XIII Comunità Montana
per la gestione quinquennale in forma associata del Servizio integrato per la
raccolta e il conferimento dei rifiuti, firmata dal Sindaco in data 25/10/2005 Rep. n.
10/05;
che in data 25/07/2006 (rep. 10/06) la Comunità Montana Barbagia di Seulo
stipulava con l’ATI Poddie Redento (ditta mandataria) ed Ecosistemi di Olianas
Claudio (ditta mandante) il contratto di appalto avente ad oggetto il “Servizio
associato per la gestione integrata dei rifiuti urbani nel territorio del Sarcidano e
Barbagia di Seulo” con scadenza il 31.07.2013;
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 04/11/2010 si è provveduto
ad approvare la bozza dell’atto aggiuntivo alla convenzione per la gestione in forma

COMUNE DI NURRI
PROVINCIA DI CAGLIARI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA

Numero  89   del  15-07-16
 Reg. generale 185

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA COMUNITA' MONTANA
SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI
RIFIUTI TRA I COMUNI ASSOCIATI - DIFFERENZA FATTURA MESE DI DICEMBRE 2012



associata dei servizi integrati di raccolta e conferimento dei rifiuti solidi urbani già
stipulata con la Comunità Montana Sarcidano Barbagia di Seulo (e i Comuni di
Escalaplano, Escolca, Esterzili, Genoni, Isili, Laconi, Nuragus, Nurallao, Nurri,
Orroli, Sadali, Serri, Seulo e Villanovatulo), delegata all’esercizio associato delle
funzioni comunali in materia di gestione dei rifiuti, come risulta dalla convenzione
stipulata in data 11.05.2011 (Rep. n. 4 del 2011);
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 22/10/2012 si è provveduto
ad approvare la bozza di convenzione per la gestione associata del servizio di
raccolta, smaltimento e recupero dei rifiuti urbani e la riscossione dei relativi tributi;
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 03/06/2013 si è provveduto
ad approvare lo schema di convenzione per la gestione associata della funzione di
"organizzazione e gestione dei servizi di raccolta, avvio a smaltimento e recupero
dei rifiuti urbani e riscossione dei relativi tributi", che ha sostituito lo schema di
convenzione già approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del
22/10/2012;
che con nota n. 1455 del 11/07/2013 la Comunità Montana, nelle more
dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo
soggetto affidatario, a nome di tutti i Comuni interessati dalla prosecuzione del
servizio, ha chiesto la disponibilità dell’ATI Poddie/Olianas alla prosecuzione del
servizio, e che in riscontro alla citata nota la mandataria dell’ATI (Ditta Poddie
Redento) ha comunicato con nota n. 1188-i del 12.07.2013, acquisita al protocollo
dell’Ente con nota n. 1463 del 15.07.2013, di non essere disponibile alla
prosecuzione del servizio in ATI con la ditta Ekosistemi di Olianas, come da
documentazione in atti, precisando di essere disponibile a fornire il servizio come
unica ditta esecutrice;
che con ordinanza sindacale contingibile ed urgente n. 6/2013, prot. n. 6347 del
25.07.2013, si è ordinato in via temporanea ed urgente alla Ditta Poddie Redento, di
eseguire il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani, per il periodo
01.08.2013 – 31.12.2013 su tutto il territorio comunale, in attesa della conclusione
del procedimento di aggiudicazione definitiva del nuovo contratto di appalto da
parte della Comunità Montana;
che con determinazione n. 1 del 28.01.2014, Reg. Gen. 2, la Comunità Montana
Sarcidano Barbagia di Seulo ha proceduto ad aggiudicare in via definitiva il
servizio associato di igiene urbana nei comuni di Isili, Escalaplano, Escolca,
Esterzili, Genoni, Laconi, Nuragus, Nurallao, Nurri, Orroli, Sadali, Serri, Seulo e
Villanovatulo per il periodo 1 gennaio 2014- 31 dicembre 2018 alla Ditta Poddie
Redento di Tonara;
che nella summenzionata determinazione è richiamata la determinazione n. 55 del
24.12.2013, Reg. Gen. 101, relativa alla consegna anticipata del servizio.

VISTA la nota prot. n. 10918 del 23/11/2015 pervenuta dalla Comunità Montana, relativa
al sollecito del versamento delle quote per il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti.

ESAMINATO il prospetto allegato alla suddetta nota, contenente i dati relativi alle fatture
emesse dalla Comunità Montana dall’anno 2011 all’anno 2015.

CONSIDERATO che da una verifica degli atti dell’Ufficio risulta a favore della Comunità
Montana un credito di €. 5.287,56 in quanto la fattura n. 195 del 31/12/2012 di € 22.420,77
è stata liquidata parzialmente con determinazione dell’Area Tecnica n. 9 del 16/01/2013 di
€ 17.133,21, per mancanza di copertura finanziaria, secondo il seguente prospetto:

N.
fatt./Q
uota

data
fattura

causale importo
n.
det.

data
Reg.
n.

imp.
Liquid.

mand.
data
mandato

195
31/12/2
012

dic-12
€

22.420,77
9
16/01
/2013

26
€

17.133,21
211

26/02/201
3

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 89 del 15-07-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI NURRI



VERIFICATO il programma 03 “rifiuti” della Missione 09 “sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell’ambiente”, il quale prevede una capacità economica che consente il
rispetto dei termini di cui all’art. 163 del D.Lgs. 267/2000.

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

1) DI IMPEGNARE la somma di €. 5.287,56 a favore della Comunità Montana
Sarcidano Barbagia di Seulo relativa alla differenza tra l’importo della fattura n. 195 del
31/12/2012 di € 22.420,77 e quanto liquidato con determinazione dell’Area tecnica n. 9 del
16/01/2013, ossia € 17.133,21 per il servizio integrato di raccolta e conferimento a discarica
dei rifiuti solidi urbani.

2) DI IMPUTARE la somma di €. 5.287,56 al Cap. 1261/1 all’oggetto “spese
smaltimento rsu-differenza 2012”, codice bilancio 09.03-1.03.02.15.004, CC/CC del
Bilancio 2016.

DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Area Finanziaria dell’Ente3)
per i successivi adempimenti contabili.

DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio segreteria per4)
l’inserimento nella raccolta generale e per la pubblicazione all’Albo Pretorio
on-line per n. 10 giorni.

MM/mm

Il Responsabile dell’Area

F.to Dott. Ing. Usai Daniela

Visto di Regolarità Contabile :
NOo

SIo

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  15-07-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Deidda Tiziana

La presente determina è stata pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune dal giorno
15-07-2016 al giorno 25-07-2016.

Nurri, 26-07-2016

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo

Nurri, 15-07-2016

Il responsabile dell’Area

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 89 del 15-07-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI NURRI


